令和６年８月７日

 各会員事業者  様

公益社団法人広島県トラック協会

会 長 小丸 成洋

交通事故抑止対策の一層の推進について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

会員の皆様には、平素から当協会の業務運営に格段のご高配を賜っておりますととも

に、交通事故をはじめとした各般の安全対策にご尽力をいただいており、厚くお礼を申

し上げます。

さて、県内における交通事故の発生状況ですが、７月１日から８月４日までに交通事

故により１２人の尊い人命が失われるなど、前年同期を大きく上回るペースで推移して

おり、極めて憂慮すべき状況にあります。

一方、本年の広島県内における事業用貨物自動車による交通死亡事故は 2件発生し、2

名の方がお亡くなりになっており、前年同期と比べ 2 件 4 名の減少となっていますが、

依然として追突事故や右左折時の交通事故は多発しており、昨年を上回るペースで発生

(別添「事業用貨物自動車(軽自動車を除く)による交通事故発生状況」参照)しています。

このような状況の中、8 月は夏休みやお盆の帰省シーズンを迎え、人車の往来が活発

になり、それに合わせて交通事故の発生も多くなることが予想されます。また、現状の

酷暑は運転に対する集中力や判断力の低下を招くことから重大事故の発生につながるこ

とが考えられます。そこで、この度、広島県県警察本部交通企画課長から別添のとおり

「交通事故抑止緊急対策の実施について」の依頼がありました。

ついては、今一度ドライバーの皆様方に、

  〇 速度の抑制や交差点等における安全確認の徹底

  〇 高齢運転者の交通事故防止

  〇 高齢者をはじめとする歩行者保護の徹底

  〇 早めのライト点灯やハイビームの活用

をご指導いただくとともに、運転時の体調管理にもご配慮いただくなど、交通事故抑止

対策についてなお一層のご尽力を賜りますようお願いします。        謹白

１　月別発生状況

２　時間帯別 ３　昼夜別 ４　道路別

５　運転者年齢層別 ６　事故類型別

事業用貨物自動車（軽自動車を除く）による交通事故発生状況

0-2 2-4 4-6 6-8 8-10
10-
12
12-
14
14-
16
16-
18
18-
20
20-
22
22-
24

合

計

令和6年（件数） 2 1 4 5 6 4 5 8 3 2 1 2 43

令和5年（件数） 4 2 6 2 4 12 9 4 11 7 4 5 70

令和6年（死者数） 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

令和5年（死者数） 0 0 3 0 0 0 0 0 2 0 1 0 6

0

2

4

6

8

10

12

14 時間帯別発生状況

横断中
人対車

他

正面衝

突

出会い

頭
右左折 追突

車対車

他
単独 列車 合計

令和6年（件数） 2 1 0 1 7 26 6 0 0 43

令和5年（件数） 3 2 2 6 6 24 25 2 0 70

令和6年（死者数） 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

令和5年（死者数） 0 0 2 0 0 1 3 0 0 6

0

5

10

15

20

25

30

事故類型別

１９以

下
２０代 ３０代 ４０代 ５０代 60-64

６５以

上
合計

令和6年（件数） 0 5 4 11 15 5 3 43

令和5年（件数） 0 5 13 16 20 8 8 70

令和6年（死者数） 0 0 0 0 1 0 1 2

令和5年（死者数） 0 0 2 2 2 0 0 6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

運転者年齢層別

国道 県道
市町

道

高速

道

その

他
合計

令和6年（件数） 17 8 7 8 3 43

令和5年（件数） 23 9 17 17 4 70

令和6年（死者数） 2 0 0 0 0 2

令和5年（死者数） 0 0 0 6 0 6

0

3

6

9

12

15

18

21

24 道路別

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 合計

令和6年（件数） 11 4 5 4 12 7 0 0 0 0 0 0 43

令和5年（件数） 12 12 10 18 6 12 0 0 0 0 0 0 70

令和6年（死者数） 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

令和5年（死者数） 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 6

0

3

6

9

12

15

18
月別発生状況

早朝 昼間 薄暮 夜間 合計

令和6年（件数） 3 27 1 12 43

令和5年（件数） 4 37 5 24 70

令和6年（死者数） 0 0 0 2 2

令和5年（死者数） 1 2 0 3 6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

昼夜別

事業用貨物自動車による交通事故の特徴（令和６年６月末）

広島県内の交通死亡事故発生状況（令和６年６月末）

○ 発生件数は43件で前年同期比27件減少、死者数は２人で前年同期比で４人減少しました。

○ 時間帯別では、14～16時が特に増加しており、前年同期比で２倍に増加しています。

○ 道路別では、国道での発生が多く、全体の約４割を占めています。

死者数は35人となり、前年同期比では４人減少しました。

死者35人のうち17人が歩行者であり、うち13人が道路を横断中でした。

夏場は気温や湿度の上昇により疲労が溜まりやすく、注意不足による事故の発生が懸念されます。

番号 月日 時間ごろ 夜昼 場所 路線 事故類型

1 7月3日 12:58 昼 尾道市因島 県道 車両相互 原付 70代
女性
死亡

軽四乗用 70代 女性

2 7月4日 15:06 昼 山県郡安芸太田町 国道 車両相互 軽四貨物 80代
男性
死亡

大型貨物 50代 男性

3 7月4日 23:45 夜 広島市中区吉島新町 市道 車両単独 自転車 70代
男性
死亡

4 7月6日 9:34 昼 山県郡安芸太田町 高速 車両単独 自動二輪 60代
男性
死亡

5 7月6日 14:27 昼 福山市加茂町 国道 車両相互 普通乗用 70代 自動二輪 20代
男性
死亡

6 7月23日 13:00 昼 尾道市瀬戸田町 国道 車両単独 自動二輪 70代
男性
死亡

7 7月25日 17:29 昼 呉市阿賀南 市町 車両相互 普通乗用 50代 男性 自転車 10代
男性
死亡

8 7月26日 19:40 夜 福山市藤江町 主地道 車両対人 普通乗用 30代 女性 歩行者 90代
男性
死亡

9 7月28日 16:55 昼 広島市安佐北区狩留家町 その他 車両相互 普通乗用 30代 男性 自動二輪 30代
男性
死亡

10 8月1日 16:30 昼 尾道市栗原町 市道 車両単独 軽四乗用 80代
男性
死亡

11 8月2日 11:11 昼 廿日市市福面 市道 車両相互 普通乗用 70代
男性
死亡

軽四乗用 40代 女性

12 8月3日 21:21 夜 尾道市因島 市道 車両単独 自転車 70代
男性
死亡

※ ７月から８月初旬（8月４日現在）までに発生した交通死亡事故の特徴
○　交通事故死者数12人中9人が65歳以上の高齢者
○　12件中5件が車両単独による事故
○　12件中9件以上が昼間の発生
○　非市街地が10人、単路が9人

【参考資料】

令和6年7月から8月初旬にかけての交通死亡事故状況

8月4日現在

関係者１ 関係者２